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Felelős szerkesztő és laptalajdoio* : Rsranyay Lajos

A béna hősök 
kenyérkeresetéről sok' szó esik 
mostanában, különösen azok
ról a testvéreinkről,’ akik há
ború előtt gazdaságokban fog-

megoldásánál nem szabad azon
ban megfeledkeznünk arról, 
hogy az egészséges gazdasági 
foglalkozás a béna katonák 
számára különösen kívánatos, 
sőt szükséges volna. Feltéve 
természetesen, hogy tudunk 
nekik a gazdaságban olyan 
foglalkozást biztosítani, amelyet 
az ő csökkent munkaképessé
gük megbir.

Ilyen foglalkozás pedig akad 
fölös számmal és ezek egyike 
volna a baromfitenyésztés is, 
mint amely a rokkant hadfiak 
gazdasági foglalkozását kiegé
szítené. Oly Telepek létesítésére 
gondolunk, amelyeken a rokkan
takat családostól, esetleg, több 
család közös vállalatban, kerti 
termeléssel, gyógyító növények 
termelésével és gyűjtésével, füz- 
termeléssel és feldolgozással 
stb. foglalkoznának és ezen 
gazdálkodásukat kiegészítené a 
baromfitenyésztés, amely bár 
önálló kereseti forrásnak nem 

'alkalmas, más gazdasági fog
lalkozásokkal kapcsolatban jó
létet biztosíthatna.

Ilyen értelemben kellene már 
ma baromfitenyésztésünket fej
leszteni, telepeket [étesiteni, 
ahol a rokkant katonák kikép
zést nyerhetnének. Eddig asz- 
szonyoknak való foglalkozás
nak tekintettük a baromfite
nyésztést, de a jövőben hozzá 
kell szoknunk, hogy ezt a ke
vés erőkifejtést igénylő foglal
kozást, jórészben férfiak lássák 
el. Hogy ezek a rokkant fér
fiak nem fogják megszégyení
tőnek tekinteni az asszonyi 
foglalkozást, arról biztosit az a 
körülmény, hogy a foglalko
zást minden számítás szerint a 
legjövedelmezőbb vállalkozá
sok közé lehet és kell soroz
nunk.

Már pedig, ami biztos meg
élhetés, sőt jólétet biztosit, azt 
a tisztességes foglalkozást okos 
ember ily kicsinyes okokból 
nem sokáig kerülgetheti.

A nyugati siker.
Miközben a szövetségesek a 

német hadsereg meglepte a vi
lágot azzál, hogy Verd un mellett 
vívott nagy ütközetet és ért el 
jelentős sikereket. A diadalmas 
ütközetek során rendkívüli aka
dályokat kellett leküzdeniük a 
németeknek, mert a franciák két 
erődgyürüt építettek ki Verdun 
körül ötven kilométer hosszú
ságban és a német támadásnak 
ezeket kellett áttörniök. Az át
törés sikerült és a német trón
örökös seregének egyik legszebb 
diadalát jelenti. Angliában mély 
hatást tett a németek verduni 
sikere és az angol újságok 
egytöl-egyik aggódó hangon ír
nak az eseményről.

Durazzó eleste előtt.
A világháború másik nagy 

eseménye Durazzó ostroma. 
Csapataink elérték DurazzóL A 
várostól tiz kilométernyire épí
tett erödvonalat elfoglalták és 
bár az olaszok és Esszéd pasa 1 
csapatai minden erejükkel tar
tani igyekeztek Durazzót, ezek 
a csapatok már a belső védelmi 
vonal mögé voltak kénytelenek 
visszavonulni, maga Esszád pasa 
pedig sietve hagyta el Durazzót 
és már Brindisibe is érkezett. 
Közben az olaszok is azon fá
radoznak, hogy csapataikat ha
jókra szállítva, biztonságban 
hozzák azokat. Mert immár tud
ják ők és a tegnapi Hőfer-je- 
lentés által bejelentett esemé
nyekből következtetve tudjuk 
mi is, hogy Durazzó eleste nem 
késhetik már soká.

Albániában.
Csapataink tegnap Durazzótól 

keletre és délkeletre az előző 
napon megvert olaszokat erélyes 
üldözés közben a Dus-tavaktól 
nyugatra- fekvő földnyelvre úz- 
ték vissza. Durazzó kikötömü- 
vei ágyúink tüze alatt állanak. 
A csapatok és hadiszerek beha
józását sikeresen zavarjuk. Egyes 
olasz hadihajók megjelenése az 
események fejlődésére semmi 
hatást nem gyakorolt. Ezekben 
a harcokban eddig összesen 11 
olasz tisztet, több mint 700 fő
nyi legénységet fogtunk el és 
öt löveget és egy gépfegyvert 
zsákmányoltunk.

Egyes szám ara 4 fillér.

Á fiatalkorúak ^Íróságának 
nagyfontosságu mozgalma.

A patronázs egyesület segélyezi a szegény iskolás gyer
mekeket. A fiatalkorúak birósága pedig a züllés 

megakadályozására törekszik.

A gyermekvilágban, különösen 
az iskolás gyermekek között a 
nagy vérfürdő ideje alatt két 
végtelenül szomorú jelenséget 
tapasztalunk. Az egyik a há
ború okozta nyomorúság, a ma
gukra maradt anyák nem tud
ják ruházni gyermekeiket s igy 
nem járathatják iskolába. Ezen 
ugyan a város nemes gondol
kozása polgármestere Székes
fehérvár páratlan jólelkü közön
ségének áldozatkészségéből né
mileg segített, amennyiben sok 
száz gyermek lábbelit kapott- A 
másik a háború következtében 
fellépett és ijesztő méretekben 
terjedő züllés. Az első, a nyo
morúság is nagy veszélyt rejt 
magában, mert a gyermek kul
turális nevelése pótolhatatlan 
hátrányokat szenved, amely na- 

züllés, egyszerűen hétsőgbeejtőf  ̂
Ennek méreteiről csak azoknak 
van tudomásuk, akik a neve
léssel foglalkoznak, vagy eset
leg külön megfigyelést tesznek.

A családokból távol van az 
apa. akiktől a gyermekek rend
szerint jobban függnek, az 
anyát pedig a megélhetés gondja 
köti le. A gyerkekből? Iskola
kerüléssel kezdő csibész lesz, 
egy kis utcai suhanc, aki, ha 
esetleg bevetődik az iskolába, 
tanítója elképedve látja a nagy 
dekadenciát. A gyermek is 
tudja, hogy a háború alatt 
nem lehet szorgalmazni az 
iskola látogatást, tehát. egész 
nyugodtan apacskodhatik, jár
hat előadás helyett hidak alá 
cigarettázni. Szeneskocsik után 
szenetlopni, amelynek árán a 
moziba mehet tovább romlani. 
És különösen a lopás bűne ha- 
rapódzik el benne legerősebben. 
Mindent elemei, ami nincs le
láncolva. A fejletlen lélekben 
kifejlődő durvaságról pedig ne is 
beszéljünk. A Fejérmegyei Napló 

már többször reámutatott erre 
a megszívlelendő jelenségre, s 
nem eredménytelenül, mert a 
fiatalkornak birósága illetve a 
patronázs egyesület elhatározta, 
hogy ebben a dologban komoly 
és nagyobbszabásu munkához 
lát, amelyhez a tantestületek se
gítségét kéri. A patronázs egye
sület felruházza azon gyermeke
ket, akik ennek hiánya miatt 
nem látogathatják az iskolái 
előadásokat. A fiatalkorúak bi- 

rósága pedig minden rendelke
zésére álló eszközzel azon lesz, 
hogy a züllésnek induló gyer
mekeket megmentse, ha kell, a 
törvény szigorával.

A legnagyobb örömmel látjuk 
ezt a nagyfontosságu munka 
megkezdését, amelyre vonatko
zólag a következő felhívást 
kaptuk s hozzuk nyilvános
ságra :

A megdöbbentő esetek nagy 
számából szerzett szomorú tapasz
talatok alapján nem férhet kétely 
ahhoz, hogy a még mindig tartó 
háború sehol sem érezteti erkölcs
romboló s nemzetpusztitó káros 
hatását annyira, mint a fiatalkorú 
gyermekek társaságában.

A kenyérkeresőtől, a gondos 
felügyelőtől, a hasznos munkára 
szoktató s nevelő családfőtől el
vont, jobbsorsra méltó gyermekek 
ezrei-megfosztva ^-z annyira nél
külözhetetlen gondos ~ Támogatás-. 
tói, a célirányos ellenőrzéstől, a 
jelenlegi viharos élet küzdelmei 
közben észrevétlenül siklanak le 
arról az egyenes és sima útról, a 

.melyen a háború által feldúlt 
családi s társadalmi viszonyok 
megannyi veszélyei között — a 
melyek a felnőttek jellemszilárdsá
gát is kemény próbára teszik — 
önmaguktól megállani s helyes 
irányban tovább haladni nem ké
pesek.

E kóros jelenségek előtt az ál
lamhatalom támogató szervei s az 
amúgy is nagy mérvben igénybe 
vett társadalom tagjai nem huny
nak szemet; résztvevő tekintetük 
s gondos figyelmük nem kerüli el 
a kellő felkarolást nélkülöző gyer
mekeket sem. Ámde a háború na
gyobb méretei arányában fQlyhui.._ 
szaporodó gordok s aggodalmak7 
által vájt barázdák^eisimitása vé
gett fokozottabb, ^fáradságot nem' 
ismerő, megfeszített munkára s 
áldozatkészségre van. szükség, mert 
az ddigi tevékenység, a háború 
következtében sok szenvedés és 
nélkülözésnek kitett testi s lelki 
betegek megmentésére elégtelennek 
bizonyult.

Az ily beteg gyermekek egy ré
szét megváltja a kérlelhetetlen ha
lál ; a másik része akarva-akarat- 
lanul az erkölcsi halál hitvány kar
jai közé dől; -s csak egy ki
sebb résznek, a szerencsésebb vi- 

. szunyok között levőknek sikerül 
az annyira megromlott viszonyok 
fertőző légkörét elkerülni s a tár-

K



2
1915. február 27.r'SJERMEGYEI NAPLÓ

tíf

sadalom éptestü. s lelkű tagjául 
megmaradni.

A zajtalanul működő, Sz£ke$fe- 
hérvári és Fejérmegyei JPatronázs- 
egyesület sem nézi tétlenül a tova*  
rohanó események kíméletlen tá
madásait

A szerény viszonyai által adott 
szűk keretben sokat tesz, de még 
többet kíván tenni. A cipő s ru
hában szűkölködő iskolás gyerme-. 
kék támogatásában az alapszabá- ' 
lyok határai között a maga részér 
röl is ki akarja venni méltó részét-

E célból a helybeli sajtó szives 
készségének igénybevételével tisz
teletteljesen felkérjük a székesfe
hérvári s fejérmegyei egyházi 
hatóságok, nemkülönben az elemi 
iskolák tantestületének mélyen tisz- 
telt- tagjait, azon iskolaköléles- 
gyermekek neveinek a patronázs 
egyesület elnökségével való-köz
lésére, akik a családfő hadbavo- 
nulása, megbetegedése, elvesztése 
vagy más okból hozzátartozóik 
vagyontalansága folytán a szüksé
ges ruhaneműt nélkülözni s e 
miatt az iskolakötelezettség telje
sítését elhanyagolni kénytelenek 
s ekként az erkölcsi züllés veszélyé
nek is ki vannak téve.

Egyidejűén közölni kérjük azt 
■f^ris, hogy a gyermek hány éves, 

minő ruhaneműre volna szüksége 
s nem forog-e fenn valamely .is-' 

< kolaköteles vagy más fiatalkorú 
• meg nem engedhető bűnös maga

viseleté miatt másnemű védőfelléb- 
bezésnekvagy a fiatalkorúak bíró
sága beavatkozásának szüksége ?.

Végül arra kérjük Fejérvármegye 
mélyentisztelt közönségének s tes
tületéinek áldozatkész tagjait, hogy 
a rendelkezésükre álló anyagi esz
közök nélkülözhető fölöslegéből a 
nemes cél elérését támogatni s 
nagylelkű adományaikat a patro-

Hindenburg ezrede 
a hadiárvákért.

Százezer koronát gyűjt egybe 
az ezred hadiárvái részére.
A vitéz magyar ézredek kö

zül talán egy sem szerzett ma
gának olyan, szinte legenda
szerű hírnevet, mint Hinden- 
burg ezrede. Vitézi tetteinek 
hosszú, _nágyön hosszú fiim- 
jét a hadsereg aranykönyve 
őrzi s meg vagyunk győződve, 
hogy ennek az ezrednek neve 
külön lesz megörökítve a nem
zeti létharc történelmében. -

Hindenburg ezrede azonban 
nemcsak a vitézségben az első, 
hanem a harci jókedvben, le
leményességben, verselésben, 
harctéri leírásokban is. Tanú
ság rá a Fejérmégyei Napló 
csaknem minden egyes hábo
rús száma.

Utolsónak említjük meg Hin
denburg ezredének legszebb 
tulajdonságát,- a jószívűségét, 
humanizmusát, páratlan hadi
jótékonyságát. Az az összeg, 
amelyet ezen e2yed a háború 
alatt jótékonyságra adott, egy
szerűen meglepő. Jellemzésül 
csupán egy példát említünk

názs egyesület elnökségéhez jut
tatni méltóztassanak.

Székesfehérvár, 1916 február 24. 
Dr. Kail Antal a.patronázs egye
sület elnöké. Moizer Imre a pat- 
ronázs egyesület titkára.

meg. Egyik százada kizárólag 
áz ezred itthonmaradottjai és 
rokkantjai részére 14000 ko
ronát adományozott. És ebben 
nincsen benne egyébb Jóté
konysága.

Most egy újabb nagysza
bású jótékonyságáról kap
tunk értesítést. Az ezred ha
talmas összeget szándékozik 
egybehozni hadiárvái részére. 
Tudósítónk értesítése szerint 
százezer korona összegyűjtésé
ről van szó, amelyet kizárólag 
a 69. gyalogezred hadiárváinak 
adnak. A nemes célt nem gy űj
téssel fogják megvalósítani, ha
nem : Hindenburgdevelpapir-, 
boríték-, levelezőlapok-, képes
lapok-, fényképek-, érmek 
árusításával.

A tervet talán ebben a 
mában egyesek nagyon me
résznek. találják. Ezek meg
nyugtatására kijelentjük, hogy 
ezzel a módszerrel már 25000 
gyűjtöttek össze a kitűzött 
célra. A mozgalom lelkes és 
fáradhatatlan vezetője a harc
téren maga az ezred parancs
noka Krause alezredes. Itthon 
pedig Csallner. Gusztáv főhad
nagy lesz az egyik főmozga
tója ennek a mozgalomnak. 
Izgatóan kiváncsi kérdés ugye
bár, hogy milyen formában él
vezik majd az ezred hadiárvái 
ezen hadijótékonyságot ? Erre 
vonatkozólag még nincsen vég
leges határozat, valószínűleg 

stb.

for-

azonban a dr. Prohászka 
Ottokár hadiárvaházra teszik 
le alapul, ha Székesfehérvá
rott épül, természetesen azzal 
a kikötéssel, hogy az ezred 
hadiáruái élvezzék.

A dicséretre nem szoruló és 
bennünket közelről érintő moz
galomra még visszatérünk.

— Rendkívüli közgyűlés. Pénte
ken délután rendkívüli közgyűlés 
volt a városházán, amely az évek- 
óta vaiudó, elkészített, kijáratott 

. többé kevésbbé jóváhagyott, kipótolt, 
újra fölterjesztett, kiigazítás végett 
visszaküldött, a miniszteri "vállozra- 
tás miatt megfelebbezett, sürgetett, 

^szervezési szabályrendeletet végle
gesen tető alá akarta hozni. Tet
szik tudni mi az a szervezési sza
bályrendelet ? Azon szabályoknak 
rendszerbe foglalása, amely után a 
városi adminisztráció, vagyis önkor
mányzat igazodik. Megállapítja, 
hogy mik a városi tisztviselők kö
telességei és jogai stb. Azonban az 
atyák bölcsesége újra másként ha
tározott, amennyiben megállapította, 
hogy amit ma megállapítana, azt a 
háború után újra, és másfélekép 
kellene megállapítani, tehát abban 
állapodott meg, hogy a végleges 
megállapodásra nézve később álla- 
podik meg. Ebben mi is megálla
podhatunk.

— Az utcák öntözése. Ugylát- 
szik végre belátják, amit már any- 
nyiszor hangoztattunk, hogy a víz
vezeték megépítésének egyik fontos 
célja az utcák önözése volt. A 
tanács ugyanis elhatározta, hogy 
1200 korona értékű tömlőket fog 
vásárolni az utcák öntözéséhez.

TÁRCA.

í-

J

Föltűnt előtte fiatalsága, ott 
látta magát az oltár előtt, ott az 
öreg papot, kezében a szent os
tyával. Most is a fülében cseng az 
öreg pap reszkető hangja, ajkán 
ég a szerető anya csókja.

Majd látja magát koszorúval fe
jén, ott állni az oltár előtt mellette 
az a deli legény, az ő ura.

S egész” testében összerezzen, 
most révedező pillantása az ol
tárra esik. Gyönge szeme a tőim 
jéntől nem lát egyebet a fénylő,^ 
csillogó feszületnél. De az úgy 
fénylik, csillog, mintha tűzben 
égne.

Arra esküdött ő hűséget, örök 
hűséget . . . holtomiglan, holto
diglan. — Elfordítja fejét, ném 
tud oda nézni arra feszületre.

Oldalt néz a homályba, hova 
napsugár nem hatol.

S.a mint néz, nézi .azt a sötét 
fülkét, ott baloldalt, majdnem föl- 
sikolt ijedtében.

Ott látja múltja összes kísér
leteit, megjelennek ott sorban, 
férje véres árnya, szeretője hala- 

ies földöntúli i van alakja s ártatlan kisleánya 
amilyet nem mosolygó, fürtös feje.
életében. Rémülten, tágranyilt szemmel

Magdolna.
Elérkezett végre a templom aj

tóhoz. Ott megállt, hogy erőt 
gyűjtsön a bemenetelre.

És hogy lábairól le ne essék, 
megfogódzott a hatalmas kilincs
ben.

Egy utána jövő, ki azt hitte, 
hogy az öreg, erőtlen anyóka 
nem bir a kemény, nehéz tölgyfa 
ajtóval, besegítette végre az utolsó 
padba. Ott leült, jobban mondva 
beleroskadt.

Hogy egy" kissé, összeszedte 
eszét, hogy egy kissé megnyu
godott ziháló melle, lehunyta sze
mét s erősen szívta magába a 
szálló tömjén-füstjét. Igen, meg
érkezett ide, itt van ismét az Is
ten házában, hova u&^iz éve 
nem járt. ?

S a hogy az orgona hangjai 
fölzugtak, a hívők éneke fölhang
zott, szivén oly édes földöntúli 
érzelem vett erőt, l... 
érzett még sohasem életében. 

ül a padban s kezével görcsösen 
fogja, hogy el ne essék.

Szeretne" futni, de lábai mintha 
oda gyökerezték volna, szeretne 
kiáltani, de torka fölmondja a 
szolgálatot.

S futnak előtte a rémes lát- 
má.nyok, kergetik, űzik egymást.

Érzi férje meleg, vérét végig
fröccsenni arcán ~ugy, mint akkor 
éjjel, mikor az a balta széthasí
totta annak fejét.

: - Látja a zsandárokat, mint ak
kor, a hogy viszik a tőrvény urai 
elé.'

Eszébe jut, hogy mint tagadott 
ő mindent, mint vállalt mindent 
szeretője magára.

— Ó volt a gyilkos egyedül, 
az asszony az ártatlan.

S majdnem felmentették a szép 
fiatal menyecskét, ha kisleánya el 
nem árulja.

Az végignézte az egész gyilkos
ságot, elárult mindent

Élitélték, dacára, hogy tovább 
is tagadott, hogy nem átalotta 
azt az ártatlan kisleányt elát
kozni.

Bezárult mögötte azután a 
á börtön-ajtó s ott folytak nap

jai, a rémes sötétségben, s sötét 
rémekkel küzdve álmatlan éjsza
káin.

Benépesítették a “s nyugtot nem 
hagytak neki sohasem.

S a rémek elvitték ' fiatalságát, 
letörülték orcáinak rózsáit, meg- 
görnyesztették derekát, megfehé- 
ritették haját.

S ha nem imádkozik annyit, ta
lán meg is őrül.

Imádkozott, s mennél többet 
imádkozott, annál jobban kívánta 
az egyet, hogy csak még egyszer 
léphesse át kis szülőfaluja temp
lomát, azután nyugodtan hal 
meg.

Az első beteljesedett, a hogy 
letelt büntetésből az a tiz év, jól 
viselte magát, — most már ott 
benn, — eleresztették s ő resz
kető inakkal jött ide lelkét meg
nyugtatni.

Eltűntek a rémek is s most 
tekintete ismét arra a feszületre 
esett. Mintha'az is most már nem 
izzott volna úgy, mintha azt’ va
lami égi fény vette volna körül.

. Lehajtotta fejét, amely úgy zú
gott, a padra, s imádkozni kez
dett. S most mintha minden

í SÓVEGJARTÓ vásaottárntoa, Barátok ápiiieÉftl 
I Ma raw -waIamUIi fehér és 8zinös barch0tok karton, schíffon és damastból.Kii- otosö I 
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— Ünnepély a főreáliskolában. 
A székesfehérvári főreáliskola szom
baton délután' 5 órakor nagysza
bású hazafias ünnepélyt tart jóté
konycélra. Az ünnep programmját 
legközelebb ismertetjük.

— Dr. Prohászka Ottokárba 
diárvaházra Nagyhantosról 2 
koronát küldtek. A nagyhantosi 
gyűjtés ezzel 331'60 koronára 
emelkedett.

— A városi színház bérbeadása. 
A színházi bizottság szombaton dél
előtt ülést tartott, amelyen a szín
ház jövő évre való bérbeadását tár
gyalták. Dr. Saára Gyula polgár
mester, mint elnök három évre elő
adóul Námessy János tanácsostbizta 
meg. Az ellenőrző Bizottság kikÜTdött- 
je az előadásokról olvasta fel jelenté
sét, amelyben Zikót, Fenyőt és 
Szendrőt emeli ki. (Csak? És a 
többi kiemelendő ? Szinkritikus.) 
Fodort, mint igazgatót külön meg
dicsérik. Námessy tanácsos azt ja
vasolta, hogy tekintettel Fodor ki
tűnő vezetésére, a színházat a kö
vetkező évre pályázat mellőzésével 
ismét neki adják. Vértessy József 
szintén teljes eltsmerréssél adózik, 
a színigazgatónak, a forma ked
véért mégis a pályázat kiírása mel
lett van. Hübner, dr. Lauschman, 
■Ságy Lajos, Winkler Vilmos, dr. 
Kisteleki főügyész szintén a pályázat 
elejtése mellett foglaltak állást, mire 
Vértessy is elfogadta az általános 
felfogásést a bizottság egyhangúlag 
a pályázat kiírásának mellőzése 
mellett szavazott. A bizottság a 
teljes elismerését nyilvánította Fo
dor Oszkárnak, aki sok tudással és 
még több jóakarattal vezeti a szín-

csupa tűzze vált volna az egész 
templom, az emberek, minden 
minden.

Fáradt Szeme nem bírta a 
fényt, behunyta, de az oly erős 
volt, hogy-lehunyt szemmel is 
látta, s mintha a’ fény közepén 
egy szenvedő arc.is lenne..

Először szenvedő, majd sajnál
kozó. Már nem tudta eszéf ösz- 
szeszedni. Az az arc úgy hason
lított valakihez. Ahhbz a feszüle
ten levő szenvedő

— Oh\ Uram, 
künk.

S az a fény 
emelte mind magasabbra.

S most oly könnyen érezte 
magát. — Emelkedett . . .

archoz.
irgalmazz ne-

úgy vonzotta,

Szó nélkül esett le a pádról 
s mire kivitték a jó emberek, egy 
szikra élet sem volt benne.

Eltemették az ismeretlen, poros 
öreg vándort. Senkisem ismerte 
meg, még az sem, a ki pedig a 
többivel együtt imádkozott a jel
telen koporsó fölött, hogy „Isten 
irgalmazzon az ő bűnös lelké
nek. “

Még a leánya sem.

— A wegácy gyermekeknek. A 
mi nemes mozgalmunk, a szegény 

1 gyermek felruzása, a gyermek lel- 
1 keket is megindította. Szombaton a 
] belvárosi fiúiskola IV. o. növendékei 
j több ruhát és cipőket küldtek a 

házat. A mi részünkről is örömmel 
látjuk, hogy jövőre ismét - Fodor 
Oszkár vezeti a városi színházai, 
mert kiváló kvalitásai mellett meg
értő ember, aki szívesen fogadja a, __ ___ ______
jó tanácsot s vigyáz arra, hógy eiő- Fejérmegyei Naplóhoz, amelyekért
adásai minden tekintetben megfelel
jenek Székesfehérvár közönségének. !

— A népszövetség február 
havi füzetei megérkeztek. A cso
portvezetők a népszövetségi iro
dában átvehetik.

— Katonai kitüntetés. Belegrai 
István 17. honvédgyalqgezredbeli , 
népfelkelőt a nagy ezüst vitézség] 
éremmel tüntették ki az ellenség 
előtt tanúsított vitéz magatartásáért-
— Tanítok és a katonai jtrMgá- 

lat. A kultuszminiszter intarpeiláci- | 
ós válaszából jegyezzük ide ezt a 
kis statisztikát. Állami iskolákban 
5563 férfitanitó, 4111 tanítónő mű
ködik. Ezek közül hadbavonult 
2481 vagyis az összesnek közel 
45 százaléka. A nem állami tanitók 
száma 26 ezer. Ebből bevonult 
13,690 tanító, vagyis az összesnek 
több mint a fele.

— Hangverseny. A cs. és kir. 
35. gyalogezred zenekara Köhler 
Antal karnagy vezetésével vasár
nap d. u. 6 órakor a vármegye
házán, hétfőn este 9 órakor pedig 
a Nádor kávéházban a bolgár vörös
kereszt javára hangversenyt rendez. 
A vasárnapi hangverseny műsora a 
következő: I. Srieg: Sigurd Jo.sal- 
far ból: a) Előjáték, Intermezzo, 
c) Hódolati induló. II. L’ncke: 
Frische Blumen (Intermezzo) vo
nóskarra I. Ferdiriánd bolgár ki- I 
rálynak ajánlva. III. Wagner : Rész- ! 
letek Lohengrin-ből. IV. Bruch : 
Adagio és Finálé a C-moll hegedű
versenyből. V. a) Andantéé canta- 
bile, b) Menuetto,' c) .Molto allegro 
a C-dur szimphoniából.

— Harctéri harcos postáink, a I 
mi kedves jó testvéreink, harctéri 
harcos poétáin* *,  a jó magyar fiuk 1 
naponkint egész halmaz verset kül- ] 
denek a Fejérmegyeí Naplóhoz, j 
Azokból a versekből, amelyeket ott | 
írnak a puskagolyós lövészárokban, | 
amig nem kellemetlenkedik az 1 

-ellenség, amikor egy kis xraszt“-juk I 
van. Természetesen valamennyi vers ! 
nyomdafestéket és napvilágot sze- ! 
retne látni. Nyomdafestékünk a há- t 
ború dacára is elegendő volna, hely 
azonban nincs. Csak néha tudunk I 
egyet-egyet leközölni. De azért csak [ 
ritmusozzatok jő vitéz barátaink, | 
élvezettel olvassuk soraitokat és el- 
tesszük emlékbe.

érteimében a vármegye területéről 
minden külföldre címzett levelet, 
vagy csomagot a vármegye fog 
cenzúráim. Ha azonban erre nem 
volna elegendő eszköze, akkor a 
cenzúrát a katonaságra kell bízni.

—- Hősi halál. Bognár István 42 
éves helybeli (Széchenyi utca 140 
sz.) földműves a m. kir. 17-ik hon
vággyal og ezred közvitéze— hivata
los jelentés szerint — a szerb harc
téren az elmúlt év októbnr hó 8 án 
hősi halált halt. Bánatos özvegyén 
kívül 5 kiskorú árva siratja. Az 
elhunyt hős lelkiüdvéért f. hó 28-án 
reggel 8 órakor gyászmise lesz a 
székesegyházban.

— Hadiárvát keresünk örökbe
fogadásra. A Fejérmegyei Napló 

; 6—8 éves rom, kath. hadiárva le
ánykát keres, akinek sem atyja 
sem anyja nincsen s kinek^örökbe- 
fogadását egy jóravaló polgár 
családhoz elintézné. Részletesebb 
felvilágosítást a felelős szer
kesztő ad.

; — feldúlt
| tűzhelyeinkért! Az amérikai-“'m’á- 
I gyarok nagyszabású gyűjtést indi- 
1 lónak a háborúban feldúlt tüzhe- 
i lyek ujrafölépitésére. E mozgalom 
; avval a felhívással kezdődött, me

lyet az Országos Bizottság elnöke
I Khuen-Héderváry Károly gróf inté- 
j zett az uj világban élő magyar 
[ hon fi társainkhoz. A gyűjtés, amely- 
I nek védnökségét Nuber Sándor 
f hewyorki főkonzulunk vállalta el, 

már eddig is szép eredményt ért el
• és a legszebb reményekre jogosít. 

A testvéri szeretet, amellyel ma- 
j gyár magyar iránt viseltetik, áldo- 
. zatkész megnyilvánulásban áthi- 
, dalja igy’ még az óceánt is.

— A rokkantak hatvan százaléka 
magyar. Báró Korányi Sándor 
egyetemi tanár az orvosi tovább; 
képző tanfolyamon nagyértékü elő
adást tartott a tuberkulózisnak a 
háborúhoz való vonatkozásairól. 
Kimutatta, hogy a háború tüdő és 

-szívbajos rokkantjai közül hetven 
százalék magyar. A statisztika azt 
mutatta, hogy az Összes betegsé
gek a magyar fajt támadjak leg
jobban, amiből arra lehet követ
keztetni, hogy a magyar fajban 
van a legtöbb katonának való al
kalmas ember. Ez a statisztika azt 
mutatja, hogy’ a harctéren milyen 
számmal van képviselve a magyar 
nemzet. Ha szomorú is ez a tény

— Magyar segítség Keletporosz- 1 
országnak. Néhány nappal ezelőtt 
közöltük, hogy a háborúban fel- j 
dúlt tűzhelyeket -újraépítő országos | 
bizottság elvállalta Gerdauen kelet- j 
poroszországi város hadigyámságát, | 
aminek ellenében Németország bi- i 
rodalmi akciót indít a Kárpátokban ' 
elpusztult helységek javára. Gerda- 
uen keletporoszországi város kor
mányzata értesülvén erről az elhatá
rozásról, tegnap tájjáratot intézett 
Khuen Héderváry Károly grófhoz 
az Országos Bizottság elnökéhez, 
amelyben meghatva mond köszöne
tét azéjt a nagylelkű elhatározásért 
hogy Gerdauen város felett a hadi- { 
gyámságot elvállalja. ________ ‘

a kis rongyosok nevében hálás 
köszön etünket fejezzük ki a lelkes 
apró ma-varoknak.'Csak továbbra 
is maradjon meg ez a lelkesedés.

— A vármegye mint cenzor, A 
hadiállapotokra való tekintettel a 
külföldi leveleket és csomagokat 
bizonyos cenzúra alá helyezte a 
kormány. A cenzúrát azonban 
mindeddig elhanyagolták. Most a 
katonai parancsnokság megkereste 
a törvény hatóság okát, hogy a cen
zúrát léptesse éleibe. A rendelet 

mégis büszkék vagyunk arra, hogy 
a magyarok a legvitézebbek és 
legbátrabbak. Ha a - rokkantakat 
támogatjuk, saját véreinket támo
gatjuk tehát elsősorban.

— Az otthon készített cigaretta 
árusítása tilos. A pénzügyminiszter 
szigorú rendeletet adott ki, mely
ben figyelmezteti a kávésokat és 
vendéglősöket, hogy 100 koronától 
1000 koronáig terjedhető büntetés
sel sújtja őket, ha otthon készített 
cigarettát árusítanak. Ezenfelül el
vonja tőlük az italmérési engedélyt.

— Katonatemetés. Lencsés Já
nos székesfehérvári lakos a harc
téren szerzett betegsége következ
tében elhunyt, Temetése február 
hó 27-én d. u. ] 2 órakor lesz a 
Csapatkórház halottasházából.

—- A „hadigyerekekről**.  Hova
tovább valóságos forgalom lesz a 
„hadigyerek", akinek apja a hábo
rúban van, akit a gyenge anya 
nem tud nevelni, aki iskolába nedh 
jár, aki cigarettázva, csigázva, köp
ködve, káromkodva jár, 'szaladgál, 
támolyog az utcán lopja a napot, 
züllik és apacsnak készül. Tartsuk 
napirenden a harcbanálló Magyar
országnak ezt a legszomorubb, leg- 
kétségbeejtőbb alakját. — A béke 
utolsó éveiben örömmel láttuk, hogy 
a szülők, tanitók és a hatóság 
egymást támogató közreműködése 
folytán nálunk csaknem teljesen 
kiveszett a falra, kerítésre rajzoló, 
firkáló gyerek fajtája. Kilóméteres 

’ utakat lehetett meg az ember a 
városban s nem látott a nevezett 
helyeken egyetlen piszkos felírást, 
egyetlen ronda rajzolást, A háború

színmű

RPPILO
mozgó

Vasárnap, február 27 én: 
A Nordisk Films Comp. slágere 

Siillimkijíjúiji

Szinmű 3 felvonásban.
Az ékszercsempész, dráma.
A kéményseprő házasodik, 

humoros.
Messter-aktuálls képsorozat.
Előadások 3, 5, 7 és 9 órakor.

Hétfőn és kedden,
február 28 és 29-én :

A „Wiener Kunstfilm" legsi
kerültebb produktuma

A csizmás kandúr, humoros. ” 

d Betörő és birŐThumoros. g 
J Tavaszi verőfény Badenbem | 
B Előadások 6 és 9 órakor. F

Rendes helyárak. >

E~3

iii 1 • '111 Több 100 vég legfinomabb HÍMZÉS fehérneműre alkalmas; |AiKilnlll VÓlCl ’ továbbá női és férfi ajour ZSEBKENDŐ nagymennyiségban | 

Vermes áruházban, j! I RENDKÍVÜL OLCSÓN jön eladás alá, mig a készlet tart
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egyik megdöbbentő eredménye, 
hogy ez a már-már kiveszni indult 
divat újra hódit. Nem szápo- 
ritjuk-a szőt; csak felhívjuk rá 
szerettei a hivatottak, főleg a szü
lők és a hatóság figyelmét. Egy 
ilyen fiatal gazember mocskos lelke 
száz ártatlan gyerek lelkét mételyezi 
meg. Hogy konkrét indítványt is 
tegyürik: talán jó lenne ha a ha
tóság szigortián elrendelné — eset
leg büntetés terhe atgp — hogy a 
háztulajdonosok ügyeljenek arra, 
hogy az ilyen rajzok, Írások egy 
huszonnégy óra alatt eltűnjenek a 
házuk faláról, kerítésükről stb. El
végre is, há meglehet büntetni azt 
a házigazdát, ki a síkos járdákat 
téli időben fel nem hinti és igy ha
nyagságával okozója lesz felebarátja 
testi balesetének, annál jobban vi
gyázni kell arra, hogy lelki balese
tek ne történjenek. Főleg, Imivel erre 
a lelki balesetekre sokszqr a test 
is rámegy.

— A vöröskeresztnek. Fekete 
Géza az Uránia színház tulajdo
nosa 60 koronát adományozott a, 
vöröskeresztnek.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell-, 
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér*  
Kapható Szűts Róbeit „Magyar Ko' 
róna" gyógyszertárában, Székes 
fehérvár, Városháztér.

— Újítás a női reform-fűzők te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium" re
form-fűzőkből, melyek rr'gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnélnem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak BRádium“ 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
tára.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VJRAB műtermében 
Rákőczl-utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334. v

-í

SZÍNHÁZ.
Pygmalion. Schaw Bernét („világ

hírű nagy újdonsága/) már tudniillik 
a reklám szerint, mert tulajdonké
pen semmit sem ér. Egyetlen jó 
tulajdonsága, hogy öt felvonás da
cára mégis rövid. Az előadás Fenyő 
rendezésében elég jó volt. Császár 
volt a főszereplő teljes sikerjeL Jók 
voltak Krémer, Fenyő. Szendrőnek 
furcsa szerepe volt. Sokat kellett a 
színen lennie, szerepe azonban túl- 
nyomólag ülésből és hallgatásból 
állt.

Színházi hírek. Falussy Istvánt, a 
társulat kiváló tagját katonai szol
gálatra behivták^r Erzsébet 
a közkedvelt pnmB'dWn-a néhány 
heti üdülése után hazaérkezett, s 
azt hisszük, hogy nemsokára ismét 
élvezzük szép éneklését.

Krémer Jenő jubilál. A társulat 
elsőrendű komikusa, a közönség 
kedvelt színésze, Krémer Jenő csü
törtökön este tartja harmincéves 
színészi működésének jubileumát, 
valószínűleg a Falurosszá val,g a 
melyben Gonosz Pistát fogja ját
szani. Krémért, akinek játékait már 
több sziniszezonban élvezte a Szé
kesfehérvárt közönség, bizonyára 
z ufói házzal lepi meg.

|H e 11 műsor:
Vasárnap d. u.: Zsába.

„ este: Cigánybáró. 
Kedden: Sárga liliom Fodor Ősz? 

kár felléptével.
Szerdán: Ripp van Vinkle (a régi jó 

operetteket szerető közön
ség óhajára.)

Csütörtökön: Krémer Jenő komikus 
30 éves jubileuma.

Pénteken: Nap lovagja bemutatója 
Fodor Oszkár felléptével.

Az Apolló színház iroda hírei.
Szellemek éjszakája címen a Nor- 

disk Films Comp egy érdekes három 
felvonásos drámáját mutatja be 
vasárnap az Apolló Színház, mely
nek műsora mindenkor a legkiválóbb 
filmdarabokból kerül ki. A műsort 
érdekes pótképek egészítik ki.

Gondanyó. An Apolló Színház 
hétfőn és kedden mutatja be a 
Wiener Kunstfilm legsikerültebb 
produktumát, a „Gondanyó" cimü 
4 felvonásos népdrámát, mely a 
fővárosi nagymozgókban is óriási 
sikert aratott. A kiegészítő műsort 
kacagtató, humoros képek adják. 
Előadások 6 ,és 9 órakor. Rendes 
helyárak.

Hétfőn és kedden, 
február 28 és 29-én:

Clara Vleth főszereplésévelMORFINN
Társadalmi dráma.

A KUTYAMOSÓ.
(DÉR PUTZER)

Katonai vígjáték 3 részben.

Nagyszabású potmüsor.
2 előadás fél 7 és 9 órakor.

Meghívás.
Az 1898: XXIII. t.-c. alapján 

alakult Országos Központi Hi
telszövetkezet kötelékébe tartozó

Székesfehérvári
Butorkészitő Iparosod 
Árucsarnok szövetkezete 

mint az Országos Központi 
Hitelszövetkezet tagja.

1916. március hó 5-én, d. e. 11 
órakor, határozatképtelenség ese
tén 412 órakor saját helyiségé
ben

rendes közgyűlési 
tart, melyre a tagok az alap
szabályok 35. §-a értelmében 
meghivatnak.

Napirend :
1. Múlt évi üzlete^edményröl 

szóló jelentések tárgyalása.’
2. Zárszámadások megvizsgá

lása és a felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Határozathozatal a vesz

teség fedezésére.^

5. Az igazgatóság 3 tagjának 
választása.

6. Netaláni indítványok.
1915. évi január hó 1-én a 

tagok száma 24 üzletrészeinek 
szama pedig 76 volt, az év fo
lyamán belépett 1 tag, 3 üzlet
résszel, kilépitett 3 tag 5 üzlet
résszel, tehát marad az 1915. év 
végén 22 tag 74 üzletrésszel.

A felügyelő bizottság által 
megvizsgált évi mérleg a szö
vetkezet helyiségében kifüggesz
tetek és mindenki által megte
kinthető.

Székesfehérvár, 1916. febr. 18.
Az igazgatóság.

APRÓHIRDETÉSEK.
Tanulónak jó házból váló fiút 

felvesz az Egyházmegyei Könyv 
nyomda Szent István-tér 1. sz.

Egy tisztességes kocsis azonnali 
alkalmazást nyer Schlammadinger. 
Antal és Fiai cégnél.

Eladó egy szép magas ló lovag
lásra és kocsiba betanítva. Bőveb
bet Sarló-utca 3. sz. alatt.

Jókarban levő szőlő a sóstói 
barakktáborral szemben eladó. 
Bővebbet Budai ut 54. szám alatt. 
Ugyanott kismalacok is eladók.

Egy hasas tehen eladó Széché 
nyi-utca 125. sz. a.

Eladó ház. A Rác-utca 9. számú 
ház jókarban, nagy kerttel szabad
kézből eladó. Tudakozódni lehet 
Rácz utca 40. Csurgai Józsefnél. "

Hazeíadas. Kigyó-utca 23. számú 
ház szabad kézből eladó.

Motoros szantogepele bármily ja
vítását, felügyeletét, kezelését vagy 
jókarban tartását vállalja Kümmel 
Viktor, Székesfehérvár.

Aki könnyentís sokat akar keresni, 
az legyen a Fejérmegyei Napló ki- 
hordója. •

női selyem tagal- és szalmakalap-formák. 
Legdivavatosabb virág,- toll és kalapdiszek. 

BLOUSEUJDONSÁGOK.

Legolcsóbb árban kaphatók
Kováts Antalnál

' . Vau USIÍaaZIör. —

Szabás, varrás és mintarajzolás
ban alapos oktatás nyerhető, Ur- 
bán Margit tanintézetében, Ybl- 
Miklós-utca 14.

Gyári munkások és gépápolók 
felvétetnek a villany telepen _

Eladó nagyobb mennyiségű ta
karmány répa Felsőkirálysor 43.- 
sz. alatt.

Egy 2 éves cimenthali szép 
magbika eladó Sörpince-utca 30, 
szám alatt.

— Társadalmi, tudományos szem
léink között a Magyar Kultúra az 
elsők között foglal helyet. Havon
ként kétszer jelenik meg. Szerkesz
tőség : Budapest, VIII., Horángzky: 
utca 20. szám.

Általános Bank és
Takarékpénztár rt.

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad. 
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a; 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel-
I vényeket bevált.
Külföldi pénznemeket vesz és

i elad.
Tőzsdei megbízásokat ponto

san teljesít.

Nyomta ai Egyiuvi Könyvnyomda Srakesfenárvro*'.
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